²⁾ Synodus Franconof. S. 73: Ubi in primordio capitulorum exortum de impia ac nefanda erese Elipandi Toletane sedis episcopi et Felicis Orgellitanae eorumque sequacibus, qui male sentientes in Dei filio adserabant adoptionem . . .

³⁾ Siehe o. S. 34—35.

⁴⁾ Vgl. unten die Worte, welche Karl nach dem Libellus sacrosyllabus des Paulinus (Opp. ed. Madrisius S. 1) auf der Frankfurter Synode gesprochen haben soll: Ab anno prorsus praeterito et ex quo coepit hujus pestis insaniam tumescente perfidiae ulcus diffusius ebullire, non parvus in his regionibus, licet in extremis finibus regni nostri, error inolevit . . . (Hienach Chron. Moiss. cod. Anian. Scr. I, 301. Forschungen z. b. G. XIX, 129—131).

⁵⁾ Jonas, De cultu imaginum. Max. Bibl. Patr. Lugd. XIV, 168: Et hac virulenta doctrina uterque (Felix und Elipandus) Hispaniam magna ex parte infecit. Deinde apostolorum Christi actus imitari volentes, cum ipsi non apostoli Christi sed praecones essent hostis antiqui, unusquisque separatim diversas provincias eadem sua insana doctrina imbutas appetivere; Eliphantus scilicet Asturiam et Gallicianam, cuius discipulos apud Astures me aliquando vidisse memini . . . Porro idem Felix, cum multis apud Septimaniam eundem haustum pestiferum propinaverit,

tritt Felix, der zwar seine Ansichten nicht wirklich aufgegeben, vielmehr nach seiner Rückkehr in die Heimath die adoptianische Bewegung auf Anstiften des Elipandus wieder in Gang zu bringen gesucht¹⁾, aber auch sein Bisthum nicht wiedererlangt hatte²⁾, zurück und Elipandus als Hauptvertreter des Adoptianismus in den Vordergrund. Ihn an der Spitze, hatten die spanischen Bischöfe zwei Schreiben nach dem Frankenreich geschickt, eines an die Geistlichkeit und eines an den König³⁾. Jedenfalls das erstere,

eum tamen Galliae Germaniaeque quantum in illo fuit propinare voluit. Sed divina gratia adminiculante nullum apud Galliam Germaniamque eius error locum invenire quivit . . . V. Benedicti 17. Mabillon A. S. o. s. Ben. ed. Venet. IV^a 189—190: Nec illud silendum puto, quia cum paene provinciam illam eodem tempore perversum Feliciani (sic. Felicianismi?) invaserit dogma, hic ab omni pestifero perfidiae errore illaesum ope divina intus evasit multosque non solum infimos, verum etiam praesules ecclesiae suo eripuit studio et adversus nefandum dogma veris disputationum jaculis armatus saepe congressus est. Hinsichtlich der Beschränkung des Adoptianismus auf jene Gegenden allenfalls zu vergleichen Alcuin. Contra Felicem I, 6. Opp. ed. Froben. I, 2 S. 792: — ostendite nobis vel unam gentem vel unam urbem vel sanctam Romanam ecclesiam, quae est caput ecclesiarum . . . vel ullam ecclesiam in tota Italia vel Germania vel etiam Gallia aut Aquitania immo aut Britannia, quae vobis consentiat in hac vestra adsertione . . .